
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 621

DETERMINAZIONE N. 322  DEL 05-12-16

===================================================================
OGGETTO:Fornitura con procedura di massima urgenza dei materiali necessari alle

riparazioni delle strutture divisorie e di tamponatura negli edifici
scolastici, danneggiate con il terremoto del 24 Agosto e successivi: ditta
COPIM TECNOLOGIE.

===================================================================

L'anno  duemilasedici il giorno  cinque del mese di dicembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 322 del 05-12-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



PREMESSE:

-CONSIDERATO che in data 24 Agosto 2016 una forte scossa sismica ha
colpito il territorio della alta valle del Tronto, epicentro nei Comuni di Amatrice
– Accumoli e Arquata del Tronto, reiterato poi nei giorni 26 e 30 Ottobre con
scosse ancora più gravi in zone epicentriche diverse;
-che in conseguenza di questi fenomeni anche nel territorio di questo Comune
si sono prodotti danni alle costruzioni, siano esse pubbliche o private;
-che con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 Agosto 2016 è stato
dichiarato, (fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso
provvedimento), lo stato di emergenza;

-VISTA la Ordinanza nr. 388 del Dipartimento della Protezione Civile presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri emanata il 26 Agosto 2016 a titolo “Primi
interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 Agosto 2016” che prevede (Art. 1 “Coordinamento degli
interventi”) la possibilità da parte dei Sindaci di assicurare la realizzazione:
-co. a) : ”degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a
rimuovere le situazioni di rischio……….(omissis);
-co. b) : “delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza,
inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi”;
-co. c) : “degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o
maggiori danni a persone o a cose”;

-VISTO l’esito dei sopralluoghi effettuati dalla squadra P 29 del Dipartimento
della Protezione Civile sugli edifici scolastici comunali qui elencati e viste le
relative schede AEDES in cui sono stati classificati i livelli dei danni da essi
riportati:   1) Scuola Media “E. Mattei” di Via Roma 107, classificata “AGIBILE
con provvedimenti” (Scheda AEDES acquisita al ns. prot. nr.13588 del
04/11/2016) ;   2) Scuola primaria Piattoni di L.go Petrarca, classificata
“AGIBILE con provvedimenti” (Scheda AEDES acquisita al ns. prot. nr.13654
del 07/11/2016);   3) Scuola materna di Via Carrafo, classificata “AGIBILE con
provvedimenti” (Scheda AEDES acquisita al ns. prot. nr.13655 del 07/11/2016)

–e della squadra “Grandi luci” P 1227 sempre del Dipartimento della
Protezione Civile:   4) Aula Magna della Scuola Media “E. Mattei di Via Roma
107, classificata “INAGIBILE”(Scheda  AEDES acquisita al ns. prot. nr.13865 del
09/11/2016);  5) Palestra esterna della Scuola Media “E. Mattei”di Via Roma
107, classificata “AGIBILE con provvedimenti” (Scheda AEDES acquisita al ns.
prot. nr.13865 del 09/11/2016) ;

-DATO ATTO che i danni verificatisi negli edifici di cui sopra non riguardano
le strutture portanti ma solamente i setti in laterizio dei divisori e delle
tamponature (tutte le scuole ad eccezione della Aula Magna della Scuola Media
di cui al punto nr. 4 dell’elenco che precede, dichiarata INAGIBILE e per il
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 322 del 05-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



quale occorrerà indagare sulla reale consistenza del danneggiamento) per cui le
opere da eseguire consistono in interventi di ripristino della continuità delle
pareti e, per i casi più gravi, di rifacimento completo delle stesse ove ritenuto
necessario e per la sola Scuola Materna di Via Carrafo, punto nr. 3 dell’elenco
che precede, sono da eseguire lavori di iniezione controllata di resine sulle travi
– senza funzioni portanti - poste nell’atrio di ingresso;

-VISTO inoltre il D.L. 17 Ott. 2016 nr. 189 che prevede – art. 7, co. 1, lett. B – la
concessione dei contributi per riparare, ripristinare o ricostruire gli immobili ad
uso scolastico danneggiati o distrutti dall’evento sismico;

-PRESO ATTO che l’art. 5 della OCDPC nr. 388/2016 prevede la possibilità di
affidare i lavori, servizi e forniture in questione avvalendosi delle procedure di
cui agli articoli 63 (procedure negoziate) e 163 (lavori di somma urgenza e di
protezione civile) del D.Lgs. 18/04/2016 nr. 50 (Codice degli appalti);

-CONSIDERATO che per il caso qui in esame ricorrono i presupposti del
ricorso alle procedure di SOMMA URGENZA, essendo necessario intervenire
immediatamente sugli edifici scolastici per ripristinarne la integrità e la
sicurezza, e quindi per riprendere  il normale svolgimento delle attività
didattiche interrotte dopo le scosse del 30 Ottobre, ed essendo altresì necessario
espletare altre procedure di emergenza per: a) garantire la messa in sicurezza
degli edifici che prospettano sulle pubbliche vie   e che sono stati danneggiati a
livello di manto di copertura  per effetto delle scosse sismiche (cadute di coppi
o tegole o comignoli); b) espletare dei controlli tecnici urgenti sulle strutture
degli edifici maggiormente lesionati e che presentano rischi evidenti di crolli
(tecnico ingegnere per coadiuvare il personale dipendente dell'ufficio tecnico
comunale); c) controlli sulle condizioni degli impianti elettrici degli edifici
comunali e degli impianti di pubblica illuminazione per verificarne il livello di
danneggiamento;

CONSIDERATA quindi la necessità di approvvigionarsi di materiali edilizi
quali laterizi, leganti idraulici e cementi, tubi, etc, necessari per la effettuazione
degli interventi  di  riparazione e messa in sicurezza degli immobili Comunali,
delle strade e degli spazi pubblici in generale, impegnando una somma
quantificabile in prima istanza in euro 3.000,00 compreso iva;

-INDIVIDUATO a tale fine la ditta COPIM Tecnologie di Ascoli Piceno, che da
tempo collabora con questo Comune e che ha sempre effettuato le forniture
richieste con tempestività e con piena nostra soddisfazione per quanto riguarda
la qualità dei materiali;

VERIFICATO, ai sensi degli artt.80 e 83 del  D.Lgs. 50/2016:
--che per le ditte e i professionisti in questione non ricorrono i casi escludenti
elencati (Requisiti di ordine generale) per la  partecipazione alle procedure di
affidamento degli appalti di lavori;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 322 del 05-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



--che le ditte in questione possiedono i Requisiti di idoneità professionale e
quelli di ordine tecnico-organizzativo necessai allo svolgimento dei lavori e dei
servizi qui in oggetto;

-VERIFICATO che la ditta è in regola con l’assolvimento degli obblighi di
versamento dei contributi assicurativi stabiliti dalle vigenti disposizioni (art.2
del D.L.n.210/02 convertito in legge n.266/02) come dimostrato dal
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

-ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   Art.
6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”-  situazioni  di  conflitto di interessi di
qualsiasi  natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di
parenti, di  affini  entro  il  secondo  grado;

-ATTESTATO,  in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e  dell’Art. 9 in materia di ”Trasparenza e tracciabilita'”;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale
titolare della posizione organizzativa dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto
Sindacale nr.23 del 1° luglio 2016;

-VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA:

 -DI AFFIDARE con procedura di somma urgenza, ai sensi dell'art.163 del
codice dei contratti, approvato con D.Lgs. 18/4/2016 nr.50 alla ditta COPIM
TECNOLOGIE  di Ascoli Piceno,  la fornitura di materiali edilizi , quali laterizi,
leganti idraulici e cementi, tubi, etc, necessari per la effettuazione degli
interventi  di riparazione e messa in sicurezza delle scuole e degli edifici
comunali, fino alla concorrenza  della spesa massima di € 3.000,00 compreso
IVA, con applicazione dei prezzi unitari correnti di mercato;

-DI IMPEGNARE pertanto la somma complessiva di € 3.000,00 compreso IVA,
sul capitolo nr.400 appositamente istituito nel corrente bilancio di questo Ente e
garantito in entrata con i rimborsi delle spese ritenute assentibili in quanto
relative agli interventi finalizzati alle attività di cui all'art.1, co.2 lett.a); b) e c)
del O.C.D.P.C. nr. 388/2016 del 26/8/2016 (Primi interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016. -
vedi anche la circolare del Dipartimento Protezione Civile presso la Presidenza
del Consiglio dei Ministri prot.UC/TERAG16/0044398 del 3/9/2016). cig:
ZF51C5A3F7

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 322 del 05-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 322 del 05-12-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 12-04-2017  al 27-04-2017.
Lì  12-04-2017

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 322 del 05-12-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


